
Lois 28397  p.1 

Centre de documentation administrative A.Gt 23-12-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 12/02/2008 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française fixant les 
échelles de traitement du personnel administratif, du personnel 

spécialisé, du personnel de maîtrise, des gens de métier et de 
service des universités et faculté universitaire de la Communauté 

française  
 

A.Gt 23-12-2003  M.B. 30-01-2004 
 
modifications : 
A.Gt 12-05-04 (M.B. 07-07-04) A.Gt 17-06-04 (M.B. 10-09-04) 
A.Gt 20-07-05 (M.B. 04-01-06) A.Gt 21-04-06 (M.B. 07-06-06) 
A.Gt 16-02-07 (M.B. 12-04-07) A.Gt 07-12-07 (M.B. 06-02-08) 
 

Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu la loi du 28 avril 1953 sur l'organisation de l'enseignement universitaire par l'Etat, 

notamment l'article 50, alinéa 3, modifié par les lois des 14 décembre 1960, 6 juillet 1964, 9 
avril 1965, 27 juillet 1971, 2 août 1974, 21 juin 1985 et par le décret du 10 avril 1995; 

Vu l'arrêté royal du 30 octobre 1971 fixant le statut du personnel administratif, du 
personnel spécialisé, du personnel de maîtrise, des gens de métier et de service des 
universités, faculté universitaire de l'Etat, modifié par l'arrêté de l'Exécutif de la 
Communauté française du 6 janvier 1992, par les arrêtés du Gouvernement de la 
Communauté française des 16 décembre 1994 et 7 avril 1995 et par le décret du 22 octobre 
2003; 

Vu l'arrêté royal du 5 novembre 1971 fixant le statut pécuniaire du personnel 
administratif, du personnel spécialisé, du personnel de maîtrise, des gens de métier et de 
service des universités, faculté et centre universitaires de l'Etat, modifié par le décret du 22 
octobre 2003. 

Vu le Protocole de négociation du 23 décembre 2003 du Comité de secteur IX; 
Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 1er décembre 2003; 
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 19 décembre 2003; 
Sur la proposition du Ministre de la Fonction publique et de la Ministre de 

l'Enseignement supérieur et de la Recherche scientifique; 
Après délibération, 
Arrête : 
 

modifié par A.Gt 12-05-2004 ; A.Gt 17-06-2004; A.Gt 20-07-2005;  
A.Gt 21-04-2006 ; A.Gt 16-02-2007 ; A.Gt 07-12-2007 

Article 1er. - Les échelles de traitement de chacun des grades ci-après des 
membres du personnel de direction et attaché, administratif, adjoint à la recherche, de 
gestion, puéricultrice, surveillant des travaux, dessinateur, paramédical et spécialisé 
des universités et faculté universitaire de la Communauté française sont fixées comme 
suit : 

 
 1. Catégorie du personnel de direction et attaché. 

  
Indice 

 
Augmentation

Intercalaire
 1. Attaché (10/1) 20 967,65 3 (1) x 624,27
    10 (2) x 958,71
    Attaché après 4 ans (10/1S) 21 724,85 3 (1) x 624,27
    10 (2) x 958,71
 2. Attaché principal (11/3) 22 751,22 3 (1) x 624,27
    11 (2) x 958,71
 3. Premier attaché (12/1) 25 872,44 3 (1) x 624,27
    11 (2) x 958,71
 4. Conseiller (13/2) 28 012,65 11 (2) x 1337,73



Lois 28397  p.2 

Centre de documentation administrative A.Gt 23-12-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 12/02/2008 

 5. Premier conseiller (14/1) 30 331,25 14 (2) x 1337,73
 6. Directeur  (15/1) 39 100,42 11 (2) x 1337,73
 7. Directeur général (16/1) 46 531,90 11 (2) x 1337,73 "

 
2. Catégorie du personnel administratif, adjoint à la recherche, de gestion, 

puéricultrice, surveillant de travaux, et dessinateur : 
 

1. Agent  400/1  12 633,57  3(1) x  150,23 
   12(2) x    60,10 
    
2. Agent qualifié :  300/1 13 009,13 3(1) x  150,23 
   13(2) x  260,39 
    
3. Agent spécialisé : (20/2X) 13 856,39 3(1) x  262,42 
       2(2) x  252,95 
       6(2) x  612,14 
     1(2) x  614,67 
     4(2) x  624,26 
    
4. Premier agent spécialisé (22/4)  15688,64 3(1) x  262,42 
     1(2) x  262,42 
     1(2) x  349,77 
     2(2) x  699,52 
     1(2) x  612,14 
     1(2) x  620,20 
     7(2) x  624,26 
    
5. Premier agent spécialisé principal  (23/1)   16 781,74 3(1) x  262,42 
    1(2) x  262,42 
    1(2) x  349,77 
     1(2) x  699,52 
     1(2) x  704,98 
     9(2) x  624,26 
    
6. Agent spécialisé en chef     (24/1) 18 093,42 3(1) x  262,42 
     1(2) x  262,42 
     1(2) x  353,51 
     2(2) x  713,39 
     10(2) x  624,26 
    
7. Premier agent spécialisé en chef (25/1) 20 254,23 3(1) x  267,63 
    (2) x  267,63 
      1(2) x  356,68 
      2(2) x  713,39 
             10(2) x  624,26 
    
8. Premier agent spécialisé en chef 
principal 

 (25/6)  21 056,95 3(1) x  535,10  

    12(2) x  713,39 
3. Personnel paramédical. : 
 

  1.  Infirmier gradué (22/6) 15 980,07 3(1) x 306,04 
          4(2) x 524,68 
          1(2) x 528,99 
          7(2) x 535,10 
    



Lois 28397  p.3 

Centre de documentation administrative A.Gt 23-12-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 12/02/2008 

 2.  Infirmier gradué de 1ère classe    (23/6)  17 980,07 3(1) x 306,04 
          1(2) x 527,24 
   11(2) x 535,10 
    
 3.  Infirmier gradué principal    (24/6)  19 808,32  3(1) x 312,07 
        12(2) x 535,10 
    
 4.  Infirmier en chef (24/7)  20 521,75 3(1) x 312,07 
        12(2) x 535,10 
    
 5.  Infirmier en chef principal     (25/6)   21 056,95 3(1) x 535,10  
        12(2) x 713,39 
    
 6.  Logopède     (22/6)   15 980,07 3(1) x 306,04 
          4(2) x 524,68 
          1(2) x 528,99 
          7(2) x 535,10 
    
 7.  Logopède de 1ère classe  (23/6) 17 991,31 3(1) x 306,04 
   1(2) x 527,24 
        11(2) x 535,10 
    
 8.  Logopède principal (24/6)    19 808,32 3(1) x 312,07 
        12(2) x 535,10 
    
9.  Logopède en chef (24/7)    20 521,75 3(1) x 312,07 
         12(2) x 535,10 
    
10. Logopède en chef principal      (25/6)           21 056,95 3(1) x 535,10  
     12(2) x 713,39 
 
4. Catégorie du personnel spécialisé 

 
1. Architecte (10/1) 20 967,65 3 (1) x 624,27
  10 (2) x 958,71
   Architecte après quatre ans (10/1S) 21 724,85 3 (1) x 624,27
  10 (2) x 958,71
2. Architecte principal (11/3) 22 751,22 3 (1) x 624,27
  11 (2) x 958,71"
3. Architecte en chef principal (12/1) 25 872,44 3 (1) x 624,27
  11 (2) x 958,71
4. Architecte directeur (13/2) 28 012,65 11 (2) x 1 337,73
 
5. Conducteur  (24/8) 18 457,85 1(1) × 524,68 
   1(1) × 528,71 
   1(1) × 535,10 
   12(2) × 713,39 
6. Conducteur principal  (25/6) 21 056,95 3(1) × 535,10 
   12(2) × 713,39 
7. Conducteur en chef (11/3) 22 751,22 3 (1) x 624,27
  11 (2) x 958,71
8. Ingénieur technicien  (24/8) 18 457,85 1(1) × 524,68 
   1(1) × 528,71 
   1(1) × 535,10 
   12(2) × 713,39 
9. Ingénieur technicien principal  (25/6) 21 056,95 3(1) × 535,10 



Lois 28397  p.4 

Centre de documentation administrative A.Gt 23-12-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 12/02/2008 

   12(2) × 713,39 
10. Ingénieur technicien en chef (11/3) 22 751,22 3 (1) x 624,27
  11 (2) x 958,71
11. Ingénieur industriel (10/1) 20 967,65 3 (1) x 624,27
  10 (2) x 958,71
Ingénieur industriel après quatre ans (10/1S) 21 724,85 3 (1) x 624,27
12. Ingénieur industriel principal (11/3) 22 751,22 3 (1) x 624,27
  11 (2) x 958,71
13. Ingénieur industriel en chef (12/1) 25 872,44 3 (1) x 624,27
  11 (2) x 958,71
14. Ingénieur industriel en chef principal (13/2) 28 012,65 11 (2) x 1 337,73
15. Ingénieur (10/3) 25 872,44 3 (1) x 624,27
 10 (2) x 1092,43
16. Ingénieur principal (11/6) 29 993,68 3 (1) x 624,27
  9 (2) x 1 092,43
17. Ingénieur principal chef de service (12/2) 31 891,90 3 (1) x 668,83
  8 (2) x 1 337,73
18. Ingénieur en chef-directeur (13/4) 36 127,85 11 (2) x 1 337,73
19. Ingénieur-inspecteur (15/1) 39 100,42 11 (2) x 1 337,73

20. Assistant social  (22/6) 15 980,07 3(1) × 306,04 
   4(2) × 524,68 
   1(2) × 528,99 
   7(2) × 535,10 
21. Assistant social de 1re classe  (23/6) 17 991,31 3(1) × 306,04 
   1(2) × 527,24 
   11(2) × 535,10 
22. Assistant social principal  (24/6) 19 808,32 3(1) × 312,07 
   12(2) × 535,10 
23. Assistant social en chef  (24/7) 20 521,75 3(1) × 312,07 
   12(2) × 535,10 
24. Assistant social en chef principal  (25/6) 21 056,95 3(1) × 535,10 
   12(2) × 713,39 
25. Opérateur-mécanographe de 2e 
classe  

(32/1) 12 608,75 3(1) × 137,53 

   5(2) × 246,15 
   8(2) × 349,03 
26. Opérateur-mécanographe de 1re 
classe  

(32/5) 13 661,14 3(1) × 137,53 

   5(2) × 280,50 
   8(2) × 349,03 
27. Chef opérateur-mécanographe de 
2e classe  

(34/5) 16 825,45 3(1) × 218,63 

   4(2) × 262,42 
   2(2) × 349,77 
   1(2) × 355,24 
   7(2) × 356,68 
28. Chef opérateur-mécanographe de 
1re classe  

(35/2) 18 792,93 2(1) × 218,63 

   1(1) × 221,48 
   4(2) × 267,63 
   10(2) × 356,68 
29. Programmeur de 2e classe  (21/2A) 14 814,16 3(1) × 262,42 
   1(2) × 262,42 
   1(2) × 349,77 
   5(2) × 612,14 
   1(2) × 623,63 



Lois 28397  p.5 

Centre de documentation administrative A.Gt 23-12-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 12/02/2008 

   3(2) × 624,26 
30. Programmeur  (23/1) 16 781,74 3(1) × 262,42 
   1(2) × 262,42 
   1(2) × 349,77 
   1(2) × 699,52 
   1(2) × 704,98 
   9(2) × 624,26 
31. Chef-programmeur  (24/3) 18 792,95 1(1) × 262,42 
   1(1) × 262,69 
   1(1) × 267,63 
   1(2) × 267,63 
   1(2) × 356,68 
   2(2) × 713,39 
   10(2) × 624,26 
    
32. Analyste de programmation  (25/3A) 22 126,96 3(2) × 267,63 
   1(2) × 267,63 
   1(2) × 356,68 
   2(2) × 713,39 
   11(2) × 624,26 
    

33. Informaticien (12/1) 25 872,44 3 (1) x 624,27
  11 (2) x 958,71
Informaticien après cinq ans (12/2) 31 891,90 3 (1) x 668,83
  8 (2) x 1 337,73
34. Informaticien expert (13/3) 34 344,29 11 (2) x 1 337,73
35. Informaticien directeur (14/3) 37 762,90 11 (2) x 1 337,73

 
Article 2. - Les universités et faculté universitaire alloueront en 2004 une prime 

de rattrapage égale à 1 % du traitement brut perçu entre le 1er juillet 2000 et le 31 
décembre 2001, au personnel des niveaux 4 et 3 dont l'échelle barémique débute en 
dessous du minimum garanti.  

 
remplacé par A.Gt 17-06-2004 

Article 3. - Les échelles de traitement 40/2 et 30/2x des agents de niveau 4 et 3 
sont respectivement alignées sur les échelles 400/1 et 300/1, visées à l'article 1er du 
présent arrêté. 

 
Toutefois pour la période du 1er janvier 2002 au 31 décembre 2002, les échelles 

400/1 et 300/1 sont respectivement fixées comme suit : 
 

1. Agent  400/1  12146,79   3(1) x  148,74 
   12(2) x    59,50 
 
2. Agent qualifié :  300/1 12518,63   3(1) x  148,74 
   13(2) x  257,81 

 
Article 4. - Le présent arrêté abroge l'arrêté royal du 5 novembre 1971 fixant les 

échelles de traitement du personnel administratif, du personnel spécialisé, du 
personnel de maîtrise, des gens de métier et de service des universités, faculté et 
centre universitaires de l'Etat.  

 
Article 5. - Le présent arrêté produit ses effets le 1er janvier 2003 à l'exception de 

l'article 3 qui produit ses effets le 1er janvier 2002. 
 
Article 6. - Le Ministre de la Fonction publique et la Ministre de l'Enseignement 



Lois 28397  p.6 

Centre de documentation administrative A.Gt 23-12-2003 
Secrétariat général  mis à jour au 12/02/2008 

supérieur sont chargés de l'exécution du présent arrêté. 
 
Bruxelles, le 23 décembre 2003. 
 

Par le Gouvernement de la Communauté française : 

La Ministre de la Fonction publique, 

Mme C. DUPONT 

La Ministre de l'Enseignement supérieur et de la Recherche scientifique, 

Mme F. DUPUIS 

 


